DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Sexta-feira, 01 de Janeiro  de 2021

Página  1

ATOS DO EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 28, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a prorrogação do
Estado de Emergência no
município de Coremas Decreto nº
01/2020 e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Coremas – Estado
da Paraíba; e

CONSIDERANDO que o Decreto nº 01 de
17 de março de 2020, que declarou a Situação de
Emergência no Município de Coremas ante ao
contexto de decretação de Emergência em Saúde
Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da
Saúde e a declaração da condição de pandemia
de infecção humana pelo Coronavírus (COVID -
19), definida pela Organização Mundial de Saúde
e o Decreto nº 14 de 02 de julho de 2020 que
prorrogou o Estado de Emergência;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº
40.304 de 12 de junho de 2020 e que a Secretaria
de Saúde do Estado classificou o município de
Coremas como sendo de bandeira amarela e
ainda permanece nesta bandeira;

CONSIDERANDO que o art. 10, I da Lei
Orgânica do Município de Coremas estabelece
que ser de competência do município legislar
sobre assuntos de interesse local, em
consonância com o art. 30, I da Constituição
Federal e art. 11, I da Constituição do Estado da
Paraíba;

CONSIDERANDO os estudos que ainda
indicam a interiorização do vírus no Estado da
Paraíba;

CONSIDERANDO o aumento de número de
casos do município, nos últimos 15 dias, inclusive
com mortes por COVID-19;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam prorrogadas, em caráter
excepcional, as suspensões previstas do Decreto
Municipal nº 01 de 17 de março de 2020 e suas
alterações, complementações e renovações
posteriores e todos os Decretos editados com
objeto da Pandemia por COVID-19, até o dia 31
de janeiro de 2021.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em
contrário. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Coremas, 1° de janeiro de 2021.

Francisca das Chagas Andrade de Oliveira
Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 29, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a exoneração de
servidores públicos
comissionados e contratados por
excepcional interesse público etc
e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE COREMAS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Coremas – Estado
da Paraíba; e

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de
medidas administrativas imediatas em razão de
fim de mandato (2017-2020) e início de novo
mandato (2021-2024);

DECRETA:

Art. 1º. Ficam exonerados coletivamente
dos quadros da administração direta da Prefeitura
Municipal de Coremas todos os servidores
Comissionados e Contratados por Excepcional
Interesse Público, de todas as Secretarias do
Município.

Art. 2º. Ficam revogadas de todos os atos
de concessão de Funções Gratificadas não
incorporadas aos vencimentos em todos os
setores da Administração direta do Poder
Executivo Municipal.

Art. 3º. Em razão da necessidade e para
fins de evitar descontinuidade dos serviços
necessários à Administração Pública, as novas
nomeações de cargos comissionados e
contratações por excepcional interesse público
serão feitas gradativamente avaliando-se a
necessidade.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogando-se disposições
em contrário.

Coremas, 1° de janeiro de 2021.

Francisca das Chagas Andrade de Oliveira
Prefeita Constitucional